4 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1724 | Ano XVII | 16 de ABRIL de 2025

LEIS E DECRETOS

LEI Nº 3.553, DE 08 DE ABRIL DE 2025.
INSTITUI O DIREITO DE CONSUMIDOR Á UTILIZAÇÃO DA DIFERENÇA ENTRE A QUANTIDADE DE ÁGUA DISPONIBILIZADA E NÃO UTILIZADA QUANDO O CONSUMO FOR INFERIOR AO MÍNIMO ESTIPULA-
DO, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ.
A CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, expressão legítima da Democracia representativa, aprovou e o seu Presidente promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Fica instituído, no âmbito do município de Maricá, o direito do consumidor à utilização da diferença entre a quantidade de água disponibilizada e a não utilizada quando o consumo for inferior ao mínimo estipulado.
Parágrafo único. A diferença de que trata esta Lei será disponibilizada ao consumidor para utilização no mês subsequente, sem cobrança adicional.
Art. 2º Os órgãos municipais responsáveis pelo direito do consumidor ficarão responsáveis por garantir a aplicação do direito estabelecido no art. 1º desta Lei, assegurada a transparência e o acesso à informação aos
consumidores.
Art. 3º O não cumprimento ao disposto nesta Lei sujeitará o infrator à sanção de multa no valor de 200 (duzentos) UFIMAs, valor este dobrado em cada reincidência, sem prejuízo das demais medidas administrativas
e penais aplicáveis ao caso e representação ao Ministério Público para instauração de inquérito civil público.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
CÂMARA MUNICIPAL De MARICÁ, Estado do Rio de Janeiro, em 08 de abril de 2025.
Aldair Nunes Elias
Presidente

DECRETO Nº 69, de 16/04/2025.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 22.056.221,77 (VINTE E DOIS MILHÕES, CINQUENTA E SEIS MIL, DUZENTOS E VINTE E UM REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS) PARA
REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.538, de 16 de dezembro de 2024, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2025;
•  DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 22.056.221,77 (VINTE E DOIS MILHÕES, CINQUENTA E SEIS MIL, DUZENTOS E VINTE E UM REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS) para
reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento de
Despesa

Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Valor Suplemen-
tadoÓrgão Unidade Código Título

14 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2045 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.96 1500 21630 R$ 120.000,00
14 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. ADMINIST. 3.3.9.0.39 1704 20501 R$ 3.157.475,00

14 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. ADMINIST. 3.3.9.0.40 1704 20503 R$ 7.042.701,00

16 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL E CIDADANIA 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. ADMINIST. 3.3.9.0.92 1704 22088 R$ 35.000,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.122.8.1067 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 4.5.9.0.61 1573 22089 R$ 2.274.715,35

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.361.8.2124 MANUTENÇÃO E OPERAC. - EDUCAÇÃO 3.3.9.0.92 1573 21922 R$ 65.020,00

V Expediente

Jornal Oficial de Maricá
Veículo de publicação dos atos oficiais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa

R. Álvares de Castro, 346 - Centro
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

Revisora
Cristiane Reis da Silva

      Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
     Fábio da Silva Ramos

Prefeito Municipal
Washington Luiz Cardoso Siqueira

www.marica.rj.gov.br

Leis e Decretos                                                                                                                                                                     4
Atos do Prefeito                                                                                                                                                                  5
Controladoria Geral do Município                                                                                                                     6
Secretaria de Administração                                                                                                                                    7
Secretaria de Agricultura e Pecuária                                                                                                                         7
Secretaria de Assistência Social e Cidadania                                                                                                       7
Secretaria de Bem-estar Animal                                                                                                                                      7
Secretaria de Cultura e das Utopias                                                                                                                    7
Secretaria de Direitos Humanos                                                                                                                                    8
Secretaria de Economia Solidária e Empreendedorismo Social                                                                          8
Secretaria de Educação                                                                                                                                                   9
Secretaria Especial de Promoção das Comunidades e do M.C.M.V.                                                         10
Secretaria Executiva de Gestão de Governo                                                                                                  11
Secretaria de Gestão Tributária e Fiscal                                                                                                                   11
Secretaria de Governança em Licitações e Contratos                                                                                       11
Secretaria de Habitação                                                                                                                                                  12
Secretaria de Juventude e Participação Popular                                                                                                      12
Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade                                                                                                       13
Secretaria de Pesca                                                                                                                                                  13
Secretaria da Pessoa com Deficiência e Inclusão                                                                                                         13
Secretaria de Planejamento, Contabilidade e Finança                                                                                                  13
Secretaria de Políticas e Defesa dos Direitos das Mulheres                                                                       14
Secretaria de Qualidade de Vida, Bem-estar Social e Entretenimento                                                                           14
Secretaria de Saúde                                                                                                                                                14
Secretaria de Segurança Cidadã                                                                                                                                         16
Secretaria de Trabalho e Emprego                                                                                                                    16
Secretaria de Transporte e Postura                                                                                                                      16
Secretaria de Turismo, Comércio, Indústria e Mercado Interno                                                                            16
Secretaria de Urbanismo e Planejamento Territorial                                                                                      17
Câmara Municipal de Maricá                                                                                                                                     17
Companhia de Desenvovimento de Maricá                                                                                                              19
Companhia Maricá Alimentos S.A.                                                                                                                       20
Companhia de Saneamento de Maricá                                                                                                                         20
Instituto de Seguridade Social de Maricá                                                                                                                        20
Empresa Pública de Transporte                                                                                                                                       21
Autarquia de Serviços de obras de Maricá                                                                                                      21

Sumário

5JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1724 | Ano XVII | 16 de ABRIL de 2025

23 – SECRETARIA DE TRANSPORTE E
POSTURA 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.125.66.2380 POSTURAS E ORDENAMENTO DO SOLO 3.3.9.0.92 1704 22087 R$ 101.310,42

38 – COMPANHIA DE DESENVOLVIME
NTO DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE DESEN-
VOLVIMEN TO MARICÁ S/A

- CODEMAR
23.695.123.1370 MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DA PENÍNSULA

DO SAMBA E DAS UTOPIAS 3.3.5.0.39 1704 21889 R$ 2.000.000,00

38 – COMPANHIA DE DESENVOLVIME
NTO DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE DESEN-
VOLVIMEN TO MARICÁ S/A

- CODEMAR
19.572.124.2297 PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓ-

GICO INDUSTRIAL 3.3.9.0.40 1704 21897 R$ 1.200.000,00

38 – COMPANHIA DE DESENVOLVIME
NTO DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE DESEN-
VOLVIMEN TO MARICÁ S/A

- CODEMAR
26.781.122.1055 AMPLIAÇÃO DO TERMINAL AEROPORTUÁRIO 4.4.9.0.51 1704 21864 R$ 1.000.000,00

63 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVI-
ÇOS DE OBRAS DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA MUNICIPAL
DE SERVIÇOS DE OBRAS DE

MARICÁ
15.451.84.1025 CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS GOVERNAMEN-

TAIS 4.4.9.0.51 1704 21014 R$ 5.000.000,00

63 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVI-
ÇOS DE OBRAS DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA MUNICIPAL
DE SERVIÇOS DE OBRAS DE

MARICÁ
4.122.84.2384 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - SOMAR 3.1.9.1.96 1500 19815 R$ 60.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 22.056.221,77

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior, observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no Inciso I, art 10, da Lei 3.538, de 16 de dezembro de 2024, serão compensados
por meio das seguintes reduções orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTI-
CA

Elemen-
to de

Despesa

Fonte
de Re-
curso

Código
Reduzi-

do Valor Anu-
lado

Órgão Unidade Código Título
23 – SECRETARIA DE TRANSPORTE E

POSTURA 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.125.66.2380 POSTURAS E ORDENAMENTO DO
SOLO 3.3.9.0.36 1704 20900 R$ 101.310,42

16 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL E CIDADANIA 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 8.242.29.2373 CASA DO AUTISTA E CENTRO DE

REABILITAÇÃO 3.3.5.0.85 1704 20820 R$ 35.000,00

38 – COMPANHIA DE DESENVOLVIME
NTO DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN TO
MARICÁ S/A - CODEMAR 19.572.124.2297 PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO

TECNOLÓGICO INDUSTRIAL 3.3.9.0.39 1704 21898 R$
3.200.000,00

38 – COMPANHIA DE DESENVOLVIME
NTO DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN TO
MARICÁ S/A - CODEMAR 23.695.123.1375 CONSTRUÇÃO DO HOTEL 4.4.9.0.51 1704 21890 R$

1.000.000,00
38 – COMPANHIA DE DESENVOLVIME

NTO DE MARICÁ S/A
1 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN TO

MARICÁ S/A - CODEMAR 4.126.38.2156 MANUT DA ÁREA TECNOLÓGICA DA
INFORMAÇÃO 3.3.9.0.40 1704 21770 R$

7.042.701,00
33 – SECRETARIA DE ENERGIAS RENO-

VÁVEIS E ILUMIN PÚBLICA 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 25.752.21.2035 MANUT PONTOS DE ILUMINAÇÃO 3.3.9.0.39 1704 20788 R$
3.157.475,00

63 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVI-
ÇOS DE OBRAS DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
DE OBRAS DE MARICÁ 15.452.60.2305 MANUTENÇÃO DE ÁREAS PÚBLICAS 3.3.9.0.39 1704 20869 R$

5.000.000,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.361.8.2425 TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS 3.3.9.0.40 1573 19282 R$
2.339.735,35

63 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVI-
ÇOS DE OBRAS DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
DE OBRAS DE MARICÁ 4.122.84.2384 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS -

SOMAR
3.3.9.0.36 1500 19813 R$ 60.000,00

14 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃ O 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2045 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.3.9.0.36 1500 21626 R$ 120.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$
22.056.221,77

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA
Prefeito Municipal

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 1573/2025.
DISPÕE SOBRE A DISPENSA DA GRATIFICAÇÃO DA SERVIDORA EFETIVA RENATA XAVIER DE ABREU
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, VII e IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 161/2007, e, CONSIDE-
RANDO o Memorando PMM/SME nº 379 de 02.04.2025;
R E S O L V E:
Art. 1º Dispensar a servidora RENATA XAVIER DE ABREU, matrícula nº 3000210 da função gratificada de 75 % sobre nível 06 de DIRETORA ADJUNTA da E. M. Paulo Freire, com validade a partir de 01.04.2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de 01.04.2025.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ,
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 15 de abril de 2025.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA
PREFEITO

PORTARIA Nº 1574/2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 1º da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 344, de 08.12.2021, e CONSIDE-
RANDO o Memorando/SUBADM/SE nº 460 de 11.04.2025;
R E S O L V E:
Art. 1º Dispensar da Função Gratificada sobre nível 07 os servidores abaixo relacionados, vinculados à Secretaria de Educação, com validade a partir de 01.04.2025: